



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 99/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico RP nº 40/2024
Tipo: Menor preço por lote

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE DIVERSOS ITENS RELACIONADOS À SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO E SINALIZAÇÃO INDICATIVA PRÓ-VISUAL E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NAS VIAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA

FICHA	DOTAÇÃO
240	02.04.02.26.782.0025.2141.3.3.90.30.00
242	02.04.02.26.782.0025.2141.3.3.90.39.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal nº14.133/2021, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens às empresas vencedoras:

EMPRESA: SISTRANS SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA CNPJ: 00.636.758/0001-10						
LOTE I - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
05	400	UN	BALIZA PARA PLACA 3,5M Aplicação: para fixação de placas; material: aço 1010/20; dimensões aproximadas: 3,5m x 60,3mm (comprimento x diâmetro), 3,5mm (espessura da parede); informações adicionais: produto de boa qualidade, com aletas antigiro, tampão de pvc na extremidade superior, tratamento anticorrosivo e galvanizado a fogo internamente e externamente.	PRÓPRIA	150,00	60.000,00
07	150	UN	BALIZA PARA PLACA 4M Aplicação: para fixação de placas; material: Aço 1010/20; dimensões aproximadas: 4m x 60,3mm (comprimento x diâmetro), 3,5mm (espessura da parede); informações adicionais: produto de boa qualidade, com aletas antigiro, tampão de pvc na extremidade superior, tratamento anticorrosivo e galvanizado a fogo internamente e externamente.	PRÓPRIA	166,00	24.900,00
LOTE II- AMPLA PARTICIPAÇÃO						
03	1.000	UN	BALIZA AÇO GALVANIZADO PARA PLACA 3,5M X 2.1/2" Aplicação: para fixação de placas; material: aço galvanizado a fogo; dimensões aproximadas: 3,5m x 2.1/2pol (comprimento x diâmetro), 3mm (espessura mínima da parede); informações adicionais: produto de boa qualidade, com aletas antigiro na extremidade inferior, tampão de pvc na extremidade superior, extensão de 350cm e tratamento anticorrosivo.	PRÓPRIA	149,90	149.900,00

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br

D4Sign f29ef944-b3fb-43d5-9c42-ae79bd7fea8 - Para confirmar as assinaturas acesse <https://secure.d4sign.com.br/verificar>

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

LOTE VII - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
21	600	UN	PLACA CIRCULAR DE POLIESTER PARA SINALIZACAO 50CM Aplicação: para sinalização de regulamentação e advertencia; material: chapa em poliester reforçado em fibras de vidro; formato: circular; dimensoes aproximadas: 50cm (diâmetro), 2,3mm (espessura); informacoes adicionais: produto de boa qualidade, totalmente retrorrefletiva para face, letras, simbolos e tarjas.	PRÓPRIA	57,50	34.500,00
23	200	UN	PLACA CIRCULAR DE POLIESTER PARA SINALIZACAO 60CM Aplicacao: para sinalizacao de regulamentacao e advertencia; material: chapa em poliester reforçado em fibras de vidro; formato: circular; dimensoes aproximadas: 60cm (diâmetro), 2,3mm (espessura); informacoes adicionais: produto de boa qualidade, totalmente retrorrefletiva para face, letras, simbolos e tarjas.	PRÓPRIA	65,25	13.050,00
LOTE VIII – AMPLA PARTICIPAÇÃO						
27	450	UN	PLACA QUADRADA DE SINALIZACAO 50CM X 50CM - aplicacao: para sinalizacao de regulamentacao e advertencia; material: chapa em poliester reforçado em fibras de vidro; formato: quadrada; dimensoes aproximadas: 50cm x 50cm (largura x comprimento), 2,3mm (espessura); informacoes adicionais: produto de boa qualidade, totalmente retrorrefletiva para face, letras, simbolos e tarjas.	PRÓPRIA	65,04	29.268,00
29	400	UN	PLACA RETANGULAR DE SINALIZACAO 50CM X 70CM - aplicacao: para sinalizacao de regulamentacao e advertencia; material: chapa em poliester reforçado em fibras de vidro; formato: retangular; dimensoes aproximadas: 50cm x 75cm (largura x comprimento), 2,3mm (espessura); informacoes adicionais: produto de boa qualidade, totalmente retrorrefletiva para face, letras, simbolos e tarjas.	PRÓPRIA	75,58	30.232,00
LOTE XI – AMPLA PARTICIPAÇÃO						
38	1.500	UN	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL 15CM X 25CM X 5CM - aplicacao: para delimitar e sinalizar vias; material: tacha em resina poliester, parafuso em aco galvanizado; dimensoes aproximadas: 15cm x 25cm x 5cm (largura x comprimento x altura da tacha), 2,5cm x 12,2cm (largura x comprimento do refletivo); cores: diversas; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, acompanha 2 parafusos galvanizados (diâmetro 1/2" x 2 1/2") e com cola e instalacao incluída.	PRÓPRIA	33,40	50.100,00
40	6.000	UN	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL 8CM X 11,4CM X 2,5CM - aplicacao: para delimitar e sinalizar vias; material: tacha em resina poliester, parafuso em aco galvanizado; dimensoes aproximadas: 8cm x	PRÓPRIA	9,80	58.800,00



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

			11,4cm x 2,5cm (largura x comprimento x altura da tacha), 2cm x 9cm (largura x comprimento do refletivo); cores: diversas; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, acompanha 2 parafusos galvanizados (diâmetro 1/2" x 2 1/2") e com cola e instalacao incluida.			
LOTE XII – AMPLA PARTICIPAÇÃO						
31	50	SV	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE COLUNA, PLACA, CHUMBADOR, BRAÇO PROJETADO E PROJETO conforme memorial descritivo para via arterial.	PRÓPRIA	4.700,00	235.000,00
LOTE XIII – AMPLA PARTICIPAÇÃO						
32	15	sv	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA de ajuste de posicionamento de placas de braço projetado para via local com fornecimento de peças se necessário		2.190,00	32.850,00
33	10	sv	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA de remoção e instalação de braço projetado para via local incluido o fornecimento de chumbador.		2.200,00	22.000,00
34	10	sv	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA para revitalização e/ou alteração de layout de placas de braço projetado para via local incluido o fornecimento de material.		2.210,00	22.100,00
35	15	sv	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA revitalização e/ou alteração de layout de placas de braço projetado para via coletora incluido o fornecimento de material.		2.190,00	32.850,00
LOTE XIV – AMPLA PARTICIPAÇÃO						
37	500	sv	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL através de laminado elastoplástico espessura 1,5mm conforme norma abnt nbr 1574, nas cores amarelo ou branco.		139,80	69.900,00
LOTE XV – AMPLA PARTICIPAÇÃO						
36	800	sv	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL com termoplástico e vibra line termoplástico espessura mínima de 3mm, com vibra line, conforme norma abnt nbr 13132		113,62	90.896,00
TOTAL: R\$956.346,00 (NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)						

EMPRESA: SIMONE CAMPOS & CAMPOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA
CNPJ: 07.278.378/0001-09

LOTE III - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/COOP

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT. R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
09	25	UN	BARREIRA DE SINALIZAÇÃO VIARIA PLASTICA 50CM X 100CM X 50CM - aplicacao: para orientar ou sinalizar o trafego em variadas situacoes; material: polietileno rotomoldado; dimensoes aproximadas: 50cm x	TELBRÁS	352,00	8.800,00

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br

D4Sign f29ef944-b3fb-43d5-9c42-ae79bd7fea8 - Para confirmar as assinaturas acesse <https://secure.d4sign.com.br/verificar>

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

			100cm x 50cm (largura x comprimento x altura); cor: laranja; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, com faixas refletivas, com tratamento uv, resistente ao tempo e deve acompanhar cabos de aco e mosquetoes para o acoplamento.			
LOTE IV - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/COOP						
10	40	UN	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO DESMONTAVEL 100CM - aplicacao: para sinalizar e interditar vias; material: polietileno; dimensoes aproximadas: 100cm (altura); cor: laranja; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, com faixas refletivas brancas nos dois lados, de alta visibilidade e rebaixo para protecao das mesmas, com protecao a raios uv e resistente ao tempo.	TELBRÁS	320,00	12.800,00
11	50	UN	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO VIARIA 64CM X 114CM - aplicacao: para sinalizar e interditar vias; material: polietileno semiflexivel; dimensoes aproximadas: 64cm x 114cm (largura x altura); cor: laranja; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, com paredes duplas, faixas refletivas na parte superior, com tratamento uv, resistente ao tempo e tampa superior para possibilitar o preenchimento com agua ou areia.	TELBRÁS	280,00	14.000,00
TOTAL: R\$35.600,00 (TRINTA E CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS)						

EMPRESA: JUSTINO DAVINO PERES
CNPJ: 05.588.878/0001-03

LOTE V - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/COOP						
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
12	250	UN	CONE DE BORRACHA 75CM Material: Borracha; dimensão aproximada: 75cm (altura); cores: laranja e branco; informações adicionais: Produto de boa qualidade, com base quadrada e resistente ao tempo.	PLASTCOR	75,00	18.750,00
13	50	UN	CONE DE SINALIZAÇÃO 75CM material: pvc; dimensao aproximada: 75cm (altura); cores: laranja e branco; informacoes adicionais: produto de boa qualidade, com base quadrada e resistente ao tempo.	PLASTCOR	47,00	2.350,00
LOTE VI - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/COOP						
14	50	RL	FITA DE AÇO GALVANIZADO PERFURADA 1,9CM X 30M aplicacao: para suspensao, amarracao e estaiamento de tubos, forros e luminarias; material: aco carbono galvanizado; dimensoes aproximadas: 1,9cm x 30m (largura x comprimento); informacoes adicionais: produto de boa qualidade e resistente a corrosao; fornecimento: rolo contendo 30m.	WALSYWA	34,80	1.740,00

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br

D4Sign f29ef944-b3fb-43d5-9c42-ae79bd7fea8 - Para confirmar as assinaturas acesse <https://secure.d4sign.com.br/verificar>

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

15	150	RL	FITA ZEBRADA 7CM X 200M - tipo: não adesivada; aplicação: para demarcação de áreas; material: polietileno; dimensões aproximadas: 7cm x 200m (largura x comprimento); cores: preta e amarela; informações adicionais: produto de boa qualidade, sem adesivo e impresso em duas cores intercaladas; fornecimento: rolo contendo 200m.	PLASTCOR	12,00	1.800,00
16	1.200	UN	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA TOTAL 1/4" X 1.1/4" material: aço galvanizado; tamanho: 1/4pol x 1.1/4pol; informações adicionais: produto de boa qualidade, resistente, acompanha porca e arruela.	CISER	1,00	1.200,00
17	1.200	UN	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA TOTAL 1/4" X 1/2" material: aço galvanizado; tamanho: 1/4pol x 1/2pol; informações adicionais: produto de boa qualidade, resistente, acompanha porca e arruela.	CISER	1,10	1.320,00
18	1.200	UN	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA TOTAL 1/4" X 3" material: aço galvanizado; tamanho: 1/4pol x 3pol; informações adicionais: produto de boa qualidade, resistente, acompanha porca e arruela.	CISER	1,20	1.440,00
LOTE IX - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/COOP						
19	30	UN	PLACA CIRCULAR DE AÇO PARA SINALIZAÇÃO 100CM - aplicação: para sinalização de regulamentação e advertência; material: chapa de aço galvanizado número 16; formato: circular; dimensões aproximadas: 100cm (diâmetro), 1,5mm (espessura mínima); informações adicionais: produto de boa qualidade, resistente a corrosão atmosférica, totalmente retrorrefletiva para face, letras, símbolos e deve estar em conformidade com o anexo ii do ctb (código de trânsito brasileiro).	PRÓPRIA	300,00	9.000,00
20	100	UN	PLACA CIRCULAR DE AÇO PARA SINALIZAÇÃO 50CM - aplicação: para sinalização de regulamentação e advertência; material: chapa de aço galvanizado número 18; formato: circular; dimensões aproximadas: 50cm (diâmetro), 1,25mm (espessura mínima); informações adicionais: produto de boa qualidade, resistente a corrosão atmosférica, totalmente retrorrefletiva para face, letras, símbolos e deve estar em conformidade com o anexo ii do ctb (código de trânsito brasileiro).	PRÓPRIA	60,00	6.000,00
LOTE X - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
01	2.000	UN	ABRACADEIRA GALVANIZADA BARRA CHATA 24CM - aplicação: para fixação de placa em coluna; material: barra chata de aço galvanizado a fogo; dimensões aproximadas: 24cm (comprimento), 2,5mm (espessura); informações adicionais: produto de boa qualidade, resistente, para fixação de placa em coluna de 2.1/2" de diâmetro,	PRÓPRIA	13,23	26.460,00



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

			acompanha parafusos, arruelas e porcas. modelo conforme anexo i do edital e do termo de referencia.			
25	2.000	UN	PLACA DE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO 25CM X 50CM Aplicação: para denominacao de logradouro; material: chapa em poliester reforçado em fibras de vidro; formato: retangular; dimensoes aproximadas: 25cm x 50cm (largura x comprimento), 2,3mm (espessura); informacoes adicionais: produto de boa qualidade, para fixacao na abracadeira, impresso em pelicula adesiva e dupla face.	PRÓPRIA	35,77	71.540,00
TOTAL: R\$141.600,00 (CENTO E QUARENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS)						

VALOR TOTAL: R\$1.133.546,00(HUM MILHÃO, CENTO E TRINTA E TRÊS MIL QINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)

Lagoa Santa, 2024.

ALESSANDRO JORGE SALVINO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PE RP 040-2024

Código do documento f29ef944-b3fb-43d5-9c42-ae79bd7fea8



Assinaturas



Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Alessandro Jorge Salvino

Eventos do documento

30 Sep 2024, 14:39:39

Documento f29ef944-b3fb-43d5-9c42-ae79bd7fea8 **criado** por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email: antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-09-30T14:39:39-03:00

30 Sep 2024, 14:42:52

Assinaturas **iniciadas** por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email: antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-09-30T14:42:52-03:00

30 Sep 2024, 18:48:05

ALESSANDRO JORGE SALVINO **Assinou** - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 49354) - Documento de identificação informado: 968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2024-09-30T18:48:05-03:00

Hash do documento original

(SHA256):fbeca1312e2960dee3accfd11e0e9007c5ebf45e905166973bc7262b5ff7ecfe
(SHA512):69f21670828d815411e1216cedae197e9bbc9828dd026fdbd3d7d425003435308ee105f8a8bace404965599761a36a243e50581304a80b499684bdc14e808eff

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign